Ključne riječi: Atfi Ahmed Bosnevi, komentar, Tuḥfe-i Šāhidī, Osmansko
Carstvo, perzijska leksikografija

Uvod: perzijsko-turski rječnik Tuḥfe-i Šāhidī u kontekstu
Osmanskog Carstva

Tuḥfe-i Šāhidī jeste perzijsko-turski rječnik u stihu autora Ibrahim-dedea
Šahidija (1470–1550). Napisan je 921/1515. godine. Prvo je od nekolicine
djela ovoga mevlevijskog šejha i mesnevihana. Ima više naslova: Tuḥfe-i
Šāhidī, Tuḥfe-i Šāhidiye, Luġat-i Šāhidī, Kitāb-i Šāhidī i Manẓūme-i Šāhidī.

ra bilježi životopise pjesnika koji su živjeli do 1139/1726, na temelju toga
zaključujemo da je te godine Atfi još bio živ. Antologičar mu ime bilježi kao
Bosnalı Ahmed Efendi i donosi samo tri distiha jednog gazela kao opravdanje
njegovog uvrštavanja u rječnik.

Kasniji osmanski biografi pisali su isključivo o Atfijevom književnom i
znanstvenom opusu.

Turske, priredio je 2017.
godine kritičko izdanje teksta s faksimilima rukopisa iz kolekcije Millet ktb.
Ali Emiri 258. Osim tog rukopisa i kritičkog izdanja, koristili smo se i ruko-
pisom iz kolekcije Zeytinoğlu Ilce Halk Ktb. 379.11 Iz hronograma na kraju
djela jasno je da je napisano 1123/1711. godine, a najstariji prepisi nastali su
relativno brzo nakon toga: Ali Emiri 258 1157/1744, Zeytinoğlu 1160/1747.

Kad je riječ o dostupnim rukopisima Atfijevog komentara, važno je napo-
menuti i to da priroda i obim razlika u tekstu nadilazi uobičajene okvire jedne

9 Hasan Ekici, Bosnalı Atfî Ahmed Efendi’nin Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî’si (İnceleme-Tenkitli
Metin-Sözlük-Dizin), Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve
Edebiyatı Ana Bilim Dalı, neobjavljena doktorska disertacija (mentor: Ibrahim Halil
Tuğluk), mart 2017, 34. (Dalje u tekstu Ekici).

10 Rukopisna kolekcija Univerziteta Kralj Saud u Saudijskoj Arabiji posjeduje prepis
Atfijevog Komentara (sign. 4670), u kojem se nalazi i komentar uvodnog dijela Tuḥfe
(1a-12a).

11 Rukopis je 1160/1747. prepisao izvjesni Hasan Kemaluddin Nakšibendi b. Šejh Mahmud;
prepis sadrži 139 folija teksta i pisan je čitkim ta’likom crnom i crvenom tintom na papiru
žute boje.

Tuḥfe-i Ḥusāmī az Multaqāt-i Sāmī, Husama b. Hasana b. Huseina al-Konevija (1400).
To je djelo Ibrahim-dedeu Šahidiju poslužilo kao model pisanja Tuhfe.

14 Puni naziv djela je Mi‘yār al-ğamālī ve miftāḥ Abu Isḥāqī, a ime autora Šams al-Dīn
Muḥammad b. Faḫr al-Dīn Sa‘īd Faḫri Iṣfahānī (u. 745/1344). Djelo je dvaput objavljeno
u Iranu: prvo je Sādeq Kiyā objavio četvrti dio knjige pod naslovom Vāženāme-ye fārsī:
baxš-e ċahārom-e Me‘yār-e ğamālī (Entešārāt-e dānešgāh-e Tehrān br.

Nakon rječnika Luġat-i furs Asadīja Tūsīja17, to
je najstariji jednojezični rječnik perzijskog jezika koji je naslov i metodu
rasporeda leksičke građe prema posljednjem konsonantu korijena preuzeo iz
čuvenog Ṣiḥāḥa autora al-Ğawāhirīja.18

- Baḥr al-ġarāʼib iz pera Luṭfullāha Ḥalīmīja b. Abū Yūsufa, ranije
spominjano djelo, napisano 850/1446. Isti autor komentirao je drugo i treće
poglavlje svog rječnika u stihu pa je taj komentar, napisan u prozi 882/1477.
godine, poprimio generički naslov Luġat-i Ḥalīmī jer mu autor nije dao odre-
đeno ime. U nekim se katalozima Luġat-i Ḥalīmī određenije naziva Šarḥ-i
Baḥr al-ġarāʼib.

- Luġat-i Ni‘matullāh, čiji je autor Ni‘metullah b. Aḥmed b. Mubārek
el-Rūmī, pravim imenom Ḫalīl, rodom iz Sofije. Godine 1541.

16 Druga rasprava tog djela bavi se tropama i stilskim figurama o kojima Atfi u svom
komentaru ne kazuje ništa. Vidjeti: Yakup Şafak, „Bahrü’l-Maârif’in Birinci Bölümünde
Yer Alan Vezinler“, Nüsha br. 45, 2017, 1-22.

17 Perzijski pjesnik i leksikograf Ali b. Ahmad Asadi Tusi u. 465/1072. V. Khaleghi-
Motlagh, “ASADĪ ṬŪSĪ,” Encyclopædia Iranica, II/7, pp. 699-700 (online izdanje:
https://iranicaonline.org/articles/asadi-tusi, pristupljeno 2. 12. 2021).

18 V. Moḥammad b. Hendūšāh-e Naxċavānī, Ṣiḥāḥ al-furs: farhang-e loġāt-e fārsī az qarn-e
haštom-e heğrī, prir.

903/1498. godine. Rječnik je podijeljen u tri dijela: prvi dio donosi spisak
perzijskih infinitiva po abecednom redu i prema prvom kratkom vokalu; drugi
dio se bavi finitnim glagolskim oblicima, dok treći dio daje pregled gramatike
na razini imena i čestica. Time i ovaj rječnik slijedi dobro etabliranu strukturu
rječnika / udžbenika perzijskog jezika.

Doima se da, nasuprot svim drugim rječnicima, nije spreman slije-
diti Sudija, premda uredno bilježi njegovo „izdvojeno“ mišljenje.27

Za arapski je jezik Atfi koristio djelo Ṣiḥāḥ28 Ismā‘īla b. Ḥamāda
al-Ğawharīja (u. 393/1002) i skraćenu verziju istog rječnika pod naslovom
Muḫtār al-Ṣiḥāḥ koju je priredio Muḥammad b. Abū Bakr ‘Abd al-Qādir
al-Rāzī (u. 660/1261). Ta dva djela spominju se u osnovnom tekstu Komen-
tara: prvo u 22. stihu poeme koju je autor spjevao na kraju djela (Ḫātima)29,
a drugo se djelo spominje na jednom mjestu u XV odjeljku u vezi s vokaliza-
cijom jednog arapskog termina. Osim navedenih, za arapski je jezik koristio i

26 Z:61a.

65 Zanimljivo je da jedan drugi udžbenik perzijskog jezika, Ta‘līm-i fārisī, napisan
polovinom XIX stoljeća, kada je bio očit utjecaj gramatičkog opisa evropskih jezika na
perzijske gramatičare u Osmanskom Carstvu, također izostavlja tvorbu oblika superlativa
u perzijskom jeziku. Up.: Seyyid Ahmed Kemal Paşa, Ta‘līm-i fārisī, Matba’a-i Amire,
Istanbul, 1274/1857, str. 7-9; Munir Drkić i Ahmed Zildžić, „Novi kroj stare tkanine:
Ta‘līm-i fārisī i gramatički opis perzijskog jezika u Osmanskom Carstvu“, Anali Gazi
Husrev-begove biblioteke, Knjiga XLI, Sarajevo, 2020, str.